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Időszerű reformok
Amikor az egész ország 

népe úgyszólván foglalkozásra 
való tekintet nélkül a legna 
gyobb erőfeszítéseket teszi a 
nyomasztó gazdasági válság
gal szemben, parancsoló szük
ségszerűség követeli, hogy ne 
legyenek kirívó esetek ame
lyek indokolatlanul több jó 
létet biztosítanak egyesek szá
mára, mint amit az adott vi
szonyok megengednének. Köz
óhajtás, hogy a kormányzat 
tegyen lépéseket olyan irány
ban, hogy szűnjenek meg 
azok az egészségtelen tünetek, 
amelyek például álláshalmo
zással, gyakran mások elől is 
elveszik a megélhetés lehető
ségét. Különösen a mai vi
szonyok között, amikor az 
ipari és mezőgazdasági mun
katerületeken szörnyű pangást 
tapasztalunk, a munkanélküli
ség leküzdésére a kormányzat 
kénytelen inségakciókhoz fo
lyamodni s gyakran egy tá
nyér meleg étellel segíteni a 
nyomorgókon, nem szabad 
látnia a nélkülözők tömegé
nek azt a dúskáló jólétet, 
amelyik az ehez vezető alkal
makat valósággal halmozza.

Nem kevésbé súlyos a hely
zet a lateiner pályákon sem 
s rendkívül nagy problémája 
a mai időknek az újra és újra 
felserdülő generáció megfelelő 
elhelyezése. Soha oly nagy 
gondot nem okozott még az 
ifjúság kellő elhelyezése, mint 
napjainkban. Amikor a főis
kolai diplomával rendelkező 
müveit magyar ifjú hiába ko
pogtat a közhivatalok ajtajain 
állásért s nem nyilnak meg 
számára a gyárvállalatok és 
ipartelepek munkaasztalai, mit 
tehet a kilátástalan helyzet 
ellen a mai tanult s az idők 
szavát jól ismerő magyar if
júság? Külföldre sem vándo
rolhat munkakeresés céljából, 
mert a kifejezetten iparüző ál
lamokban talán még nagyobb 
bajt s kirívóbb helyzeteket 
teremt a munkanélküliség.

Kénytelen szemét végig hor
dozni azokon a területeken, 
ahol megfelelő s korszerű in
tézkedésekkel némi munkale
hetőség kecsegteti.

Szomorú, de el kell ismer
nünk, a magyar ifjúság s a 
munka nélkül álló rétegek 
ama jogát, hogy számonkérje 
azokat az állásokat, amelyek 
gyakran kevesek számára 
aránytalanul több jólétet biz
tosítanak. A kormányzat teljes 
megértéssel kiséri ezt a társa 
dalmi követelést s a maga 
részéről is a legmesszebbme
nőig oda kiván hatni, hogy 
bölcs intézkedéssel végetves- 
sen annak az abuzusnak, ami 
ezen a téren tapasztalható. 
Korántsem állítjuk azt, hogy 
ilyen intézkedéssel in médiás 
rés, intéztük el a dolgot, mert 
az ily módon felszabaduló ál
lások közel sem elegendők 
arra, hogy a mutatkozó igényt 
kielégítsék. Mégis nagy er
kölcsi tőke származik abból, 
ha az országgyűlés törvényt 
alkot az álláshalmozások meg 
akadályozására.

Már a múlt ősz folyamán 
kijelentést tett a kormány el
nöke ennek a problémának 
megoldására s azóta sem vál
tozott álláspontja. Hogy meny
nyire komolyan fogta fel az 
e téren rá váró feladatot, bi 
zonyitja az a tény is, hogy 
nem rendeletileg, hanem tör
vényben kívánja a kérdést 
megoldani. Egy ilyen törvény 
megalkotása azonban megfel
lebbezhetetlen s megtámadha- 
tatlan biztosítékokkal kell hogy 
rendelkezzen. Egy rosszul 
megalkotott intézkedés többet 
árthat, mint használ. Ezért a 
kormány bölcs előrelátással, 
a javaslatot minden oldalról 
alaposan megfontolva és ki
dolgozva, akarja a problémát 
plénum elé vinni. Ebből a 
célból széleskörű adatgyűjtésre 
volt szüksége, amely ma már 
rendelkezésére áll. Előrelátha
tólag az álláshalmozások el
len alkotandó uj törvény 
egyike lesz azoknak a prob 
lémáknak, amelyekkel a leg 
közelebbi időben foglalkozni 
fog a törvényhozás. Távol kell 
azonban tartanunk ettől a 
kérdéstől mindenféle demagó

giát. A kérdést ugyanis nem gászi alkotás de ha ev ize 
szabad úgy beállítanunk, mint- ken keresztül nem lehetett 
ha eddig bármiféle visszaélés közéletünk gyakorlati eszko- 
is történt volna ezen a téren, zévé tenni, — am miért í- 
mert nem tiltott dolgokról volt sérletezzünk éppen a maiidők- 
szó miért is közéleti etikai ben ezzel, amikor egyébként 
térre nem lehet terelni a vá- is egész sereg uj szempontra 
dakat Pusztán visszásságok kell figyelemmel lennünk, 
ezek melyeket a mai idők Ezért szükséges az uj össze- 
kényszerítő körülménye kiván férhetetlenségi törvény mely- 
megszüntetni. nek olyannak kell lennie,

Másik fontos problémája hogy tarthatatlansága nehogy 
lesz a törvényhozásnak az rövid időn belül kitűnjék. Az 
összeférhetetlenségi törvény erre vonatkozó törvényjavas- 
megalkotása. Gróf Károlyi lat a miniszterelnök kijeién- 
Gyula miniszterelnök az egy- tése szerint a legelőrehaladot- 
séeespárt egyik utóbbi érte- tabb stádiumban van s rövid 
kelletén erről a problémáról idő kérdése, hogy a plenum 
is fontos nyilatkozatot tett, is foglalkozzék vele. íme a 
amiből arra lehet követkéz- kormány nem zárkózik el 
tetni hogy a múltakon okulva azok elől a problémák elől, 
olyan javaslattal áll elő a amelyeket az idők kényszerítő 
kormány, melyet a cél érdé- követelménye tol a poli ika 
kében valóban gyakorlatba is vágányára. Elismerés illeti 
lehet vinni. Több oldalról el- gróf Károlyi Gyula miniszter- 
hangzott az a kívánság, hogy elnököt s kormányát hogy 

"kormány ne alkosson uj I nem riad vissza ezektől a
összeférhetetlenségi törvényt, 
hanem a meglévőt, Szilágyi 
Dezső alkotását, hajtsa végre.
A törvény, amiről említést 
tesznek, valóban kiváló jo-
j-L-.-_-l.-l.-------------------------------------1 ■ ■ %*% + **++++*++*++++++*

legkényesebb problémáktól 
sem, hanem bölcs mérséklet
tel s céltudatos tervszerűség
gel azok megoldására törek
szik.

B kormány a Tokajhegyaljáárt
A Tokajhegyalja szempont- I 

jából igen nagy jelentőségű ' 
és örvendetes pénzügyminisz
teri döntésről számolhatunk 
be az érdekeltségeknek és 
lapunk olvasó közönségének.

Szoller Aladártól, a Magyar 
Nemzeti Bank sátoraljaújhelyi 
fiókintézetének főnökétől 
ugyanis a pénzügyminiszter 
oly irányú döntéséről értesül
tünk,

mellyel megengedte, hogy 
azok a külföldi hitelezők, 
akiknek Magyarországon 
árukövetelésből származó, 
pénzintézeteknél zárolt 
számlán elhelyezett olyan 
pengő követelésük van, 
mellyel — egyelőre — nem 
rendelkezhetnek, ezen kö
vetelésük ellenében a To- 
kajhegyalján bort vásá
rolhassanak és ezt, külföldi

valuta beszolgáltatásának 
kötelezettsége nélkül, kül

földre kiszállíthassák.
Miután a pénzügyminiszter 

ezen rendelete Írásban máig 
nem érkezett le, nincs mó
dunkban annak részleteit is
mertetni, s a dolgoknak nem 
akarván elébe vágni, a ren
delet kétségtelen kedvező ha
tásainak megvilágítását is ak
korra tartjuk fenn, mikor a 
jelzett rendelet illetékes helyre 
leérkezik.

Annyit azonban le kell már 
most is szögeznünk, hogy a 
pénzügyminiszter rendelete 
kétségbevonhatatlan tanujele 
annak a megértésnek, melyet 
a m. kir. kormány a Tokaj
hegyalja mai szorító helyze
tében a borvidék érdekei 
iránt tanúsít.

Egyes szám ára ÍO fillér.
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fii adózik figyelmébe
cim alatt a .Zemplén* legutóbbi 
számában kivonatosan közölte báró 
Korányi Frigyes m kir. pénzügy- 
miniszternek a kir. Pénzügyigaz
gatóságokhoz és kir. Adóhivata
lokhoz intézett köt rendeletét, mely
ben az illetékes pénzügyi hatósá
gokat a felekkel szemben való 
udvarias és előzékeny bánásmódra 
utasítja.

Cikkünk megírásában semmi
féle mellékes szempont s egyedül 
az a belátás vezetett bennünket, 
hogy amennyiben a pénzügymi
niszter szükségesnek találta a fe
lekkel való bánásmódra vonatkozó 
körrendeletének kibocsátását, úgy 
azt, soha jobbkor, mint most, nem 
cseleked hette. A közönség ugyan
is, a nehéz gazdasági helyzet kö
vetkeztében, minden hivatali, pénz
ügyi vagy adóügyi ténykedésben, 
mely természetszerűleg anyagi 
célt szolgál, — legtöbbször — 
zaklatást lát és nem gondol arra, 
hogy adózás nélkül megáll az ál
lam kereke. Az adózóknak a zak
latásra vonatkozó balhiedelmét 
kívánta eloszlatni a miniszter, ami
kor az illetékes hatóságokat — 
ismételten — megértő eljárásra uta
sította.

Nálunk, itt a végeken, ahol a 
kereseti lehetőségek fokozatosab
ban csappantak meg, érzékenyeb
bek is az adóalanyok s ennek 
dacára, úgy a múltban,• mint a 
jelenben nem volt és nincs panasz ! 
az adózó felekkel való bánásmód 
tekintetében. A miniszter azonban, 
a rendeletek kibocsátásánál, nem 
tehet vidékek szerint kivételt és 
igy még Sátoraljaújhelyre is vo
natkoztatott az intézkedés, bárha 
arra, ismételjük, szükség itt nem 
mutatkozik.

Csak sajnáljuk ennélfogva, ha 
jelzett közlésünk félreértésekre ad
hatott alkalmat, mert a legtávolabb 
állott tőlünk minden tendencia és 
burkolt gyanúsítás. Akik lapunk 
irányzatát ismerik, jól tudják, hogy 
soha nem szolgáltunk olyan célt, 
mely a hatóságok közérdekű mun
kásságának megnehezítésére irá
nyult volna.

Nem azt akartuk tehát az em
lített miniszteri körrendelethez fű
zött kommentár egyetlen mondatá
ban sem kifejezni, hogy azért kül
detett meg az a sátoraljaújhelyi 
pénzügyi hatóságoknak is mintha 
itt merültek volna fel konkrétumok, 
melyek a rendelet kibocsátását 
indokolttá tették, hanem azért, hogy 
Sátoraljaújhelyben is tudomással 
bírjon az adózó közönség a pénz
ügyminiszter rendelkezéséről és in 
tencióiról. Ilyen magyarázat mel
lett senki sem vonhatja kétségbe, 
hogy a körrendelet ismertetése, a 
nyilvánosság szolgálata érdekében, 
kötelességünk volt.

I NyomúüliBlyisegunk
I Vármegyeház Il-ik udvar 
1 első emelet.

Ottanion Boga
Irta: Dr. Antal Ferenc

50-ik születés napját ünnepli az 
erdélyi és regati román irodalom, 
a vén „Generál—Avarescu* poli
tikai követői s minden román, akit 
az indokolt regionalizmus ki nem 
ábrándított a gyulafejérvári szent 
egyesülés furcsa eredményéből.

Tőlünk rendkívül távol alkot 
vagy rombol sokszor szertelen 
zsenije; s nemzetépitő múltjának 
dicsőítését csak megcsonkított éle
tünk Nyomorúság-árkaiból hall
gathatjuk összeszoritott fogakkal, 
de jövőnkbe vetett erős hittel; 
mégis a lovagias ellenségnek ki
járó tiszteletet nem tagadhatjuk 
meg tőle.

Mint iró szédítő magasságba 
emelkedett: elindult a román ir
redentizmus akkor már kitaposott, 
de itt-ott még veszéllyel járható 
utjain, hogy a vidéki újságírás és 
az irredenta költészeten keresztül, 
a komoly román irodalom legna
gyobb élő erőssége legyen.

Román nemzeti értéke, érdemei 
és rendkívül szimpatikus külső 
megjelenése szinte predesztinálták 
a miniszteri székbe. Az avaresca- 
nus politika azonban — hiába 
volt miniszter is — egy kissé 
megtépázta népszerűségét s vissza
térítette arra a területre, amelyen 
teljes biztonsággal mozoghatott.

Az uj erdélyi magyar irodalom
nak sok jó szolgálatot tett. Nyu
gateurópai értelemben vett emel
kedett gondolkozása s tisztultább 
nacionalizmusa sokszor intette 
mérsékletre az „uj urakat." E te
kintetben egy fejjel magaslik kj 
legműveltebb honfitársai közül is.

Nagy ápolója Erdélyben az 
Ady-kultusznak s azt a személyes 
barátságot amely Adyhoz fűzte, 
azzal is megbecsülte, hogy a csu • 
csai Ady-villát megvásárolta s oda 
vonul vissza, ha egykoron politi
kai mesterei, hálátlan tanítvány
ként nyilazzák.

Madách „Ember tragédiájá"- 
jának lefordításával s annak a 
bukaresti nemzeti színházban való 
színre hozásával pedig kifejezet
ten nagy szolgálatot tett a magyar 
kultúrának is. A magyar kultúra

jegyzik meg, hogy a Nyugat nem 
ott kezdődik s nem hajlandók el
ismerni, hogy 60 esztendős állami 
létük alatt egyetemes kultúrájuk 
annyira sem fejlődhetett, hogy a 
mieinket megmérni tudnák.

Mint lírai költőt a románok 
Petőfijével: M. Eminescuval egy 
szinten tartják hívei. Ezt azonban 
az elfogult kritika éppen irodalmi 
sokoldalúsága miatt nem teszi 
magáévá. Sok sikerült Petőfi és 
Ady fordítása, sőt magyar versei; 
mind beszédes bizonyítékai a ma
gyar kulturforrás mélységének és 
erősségének.

Mint politikus — elfogult szem
pontunkból — megemlékezést nem 
érdemelne. A háború előtt, mini 
agilis fiatal gk. román pap, min
den politikai megmozdulásban ve
zető szerepet játszik. — Gyakori 
sajtóperek szegélyezték haladásá 
nak útját, amikből az erdélyi 
román irredenták babérkoszorúi 
készültek. Neki is jutott e koszo
rúkból s amikor terhét már ké 
nyelmetlen volt viselni s amikor 
az „egyesülés- közeledtét joggal 
remélhette, simán, zaj nélkül, 
1915-ben Romániába menekült. 
Ott azután minden agilitását, szó
noki képességét a monarchia el 
leni háború szolgálatába állította.

Egy előadását hallgattam végig 
1916 junius első felében a cotro- 
ceni tanítónő képzőben. Valóság
gal hazafias tüzbe hozta az egyéb
ként jámbor növendékeket irre 
denta izü szólamaival — tombolva 
éltették a háborút.

A román hadüzenet első nap
jaiban a román fővárosban min
denütt ott volt. Tüzelt a háborúra 
minden hazafit, mindenki ismerte ; 
ennek köszönhette azután — amint 
a fáma mondta - , hogy amikor 
a németek Bukarest felé masíroz
tak, a menekülő hazafiak mint 
háborús uszitót, a Gara de Nordon 
meghajigálták Bizony, a népsze
rűségért szenvedni kellett.

Az idő, a legnagyobb és leg
türelmesebb tanítómester, azonban 
a félévszázad határkövének elértéig^ 
lehiggasztotta nacionalizmusának 
és szellemének tombolását; s ma 
már úgy gondolhatunk reá, mint

Baethe És Kazinczy
avagy

hogyan hozható összhang
zásba a kultúra és az üzlet

lesz ha odaát is jobban megis
merik, mert a még sokszor a tár
gyilagosság színében tündöklő ro
mán egyetemi tanárok is a nyu
gateurópai kultúra térbeli kezdetét 
valahol Párizs, legrosszabb eset
ben Genfbe teszik s ha Budapest - 
öl van szó, szinte rosszindulattal

vetkező román nemzedéket — ha 
nekünk időközben fel nem virradna 
— a nagyértékü magyar kisebb
séggel szemben több megértésre 
nevelje.

— EGOFORM pasztilla meg 
véd a fertőzéstől 1
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Március hó 22-én lesz Johann 
Wolfgang Goethe halálának szá
zadik évfordulója. Természetesen 
az élelmes németek a művészi 
prospektusok egész légióit zúdítják 
a müveit világra és hívják a vilá
got, látogatnának meg minden he
lyet, amely a nagy költővel vonat
kozásban áll. Ott szerepel a pros
pektusokban Frankfurt, Weimar, 
sőt Leipzig és Drezda is, ahol ifjú 
diákéveit töltötte, de ott van Bad 
Berka, ahol egyszer időzött; Bad 
Lauchstádt, ahol egy nyári szín
padot igazgatott; Ilmenau, ahol 
az Iphigenie auf Tauris negyedik 
felvonását irta; Erfurt, ahol Na
póleonnal találkozott és ahol a 
világot rengető császárral a Sors 
és Cézár drámát beszélte meg.

Kazinczy Ferenc centennáriumát 
méltó fénnyel ünnepeltük meg. A 
tudományos és irodalmi körök 
képviselőit itt tisztelhettük, a tö
megek azonban — igy a távolabb 
fekvő iskolák ifjúsága — távol
maradtak az ünnepségekről.

A Goethe ünnepségek és a né
metek közismert leleményessége, 
mely mindenkor össze tudja egyez
tetni az üzletet és a kultúrát, egy 
elgondolást érleltek meg bennünk.

Nem lehetne-e a Kazinczy cen- 
tennáriumnál mulasztottakat pó
tolni, nem-e lehetne a magyar ifjúság 
szélesebb rétegeit egy idevaló za- 
rándoklásra meghívni?

Az államvasutak már 10 személy 
utazásánál féláru jegyet engedélyez, 
amely kedvezmény 100 kilóméte
ren túl gyorsvonatra is érvényes. 
Ötven személyen felüli együttes 
utazásnál két személy ingyen 
utazhatik.

Rövidesen itt lesz az ideje <a 
tanulmányi kirándulásoknak.

Valakinek, vagy valakiknek — 
akár a hivatalos város, akár a 
Kazinczy- Kör — valósággá kell 
formálni ezt az elgondolást.

Meg kell keresni az összekötte
tést más városok iskoláinak igaz
gatóságával és kimélyitve a Szép 
halomra történő zarándoklásnak az 
ifjúságra való oktató, nevelő és 
hazafias hatását, meg kell hivni 
ékes szavakkal őket.

Kazinczy szent emlékének inten
zivebb ápolásával nemcsak az iro
dalmat és a törhetetlen hazafiság 
eszméjét fogjuk szolgálni, hanem 
e végvárnak idegenforgalmát is.

Mindkettő olyan súlyos érv, hogy 
ezzel, a Goethe-ünnepségek szülte 
elgondolással — úgy gondoljuk 
— érdemes foglalkozni és meg is 
valósítani.

— Orvosi bír. Dr. Schvartz 
Dezső, a sátoraljaújhelyi szent
egyleti kórház alorvosa rendel na
ponként d. u. 2—4-ig a zsidó
kórházban.
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földrengés volt 
a cseh megszállott

Zemplénvármegyében
Megszállott területről érkező 

utasok beszélik, úgyszintén a cseh 
lapok jelentik, hogy tegnapra vir
radó éjjel, éjfél után 20 perccel 
Nagymihály, Varannó és más kör
nyékbeli községekben tektonikus 
földrengést éreztek.

A földrengés, mely a Vihorlát 
hegység egyik kialudt vulkánjából 
indult ki, érthető izgalomba ejtette 
a lakosságot. Ágyak és más köny- 
nyebb bútordarabok helyükről el
mozdultak, képek hullottak le a 
falról. A földrengést, mely néhány 
másodpercig tartott, erős földalatti 
moraj kisérte. Homonna mellett 
egyik kis faluban több ház dőlt 
össze. Emberéletben kár nem esett. 
A földrengés máig nem ismétlő
dött.

Ami rétien Volt...
Revüt tartok a régi könyveim 

fölött s amint a könyvszekrény 
legutolsó, legporosabb, legelfelej- 
tettebb fiókját átkutatom, kezembe 
akad egy elsárgult, agyonstrapált, 
kiszolgált iskolakönyv boldogult 
gyermekkoromból. Nem vastag az 
egész, nem éri el a száz oldalt s 
amint a címét keresem, látom, 
hogy Magyarország földrajza. Né 
zem, nézegetem a felírásokat, a 
képeket s a hozzáfűzött nagy tér
képet, azzal a sok-sok megyével, 
melynek székhelyeit emlékezetünk
ben megtartani micsoda nehéz 
munka volt! Ez volt mégis a leg
kedvesebb könyvünk ... Mekkorát 
fordult a világ velünk; milyen 
könnyű lett a magyar földrajz, 
milyen nehéz, irtózatosan nehéz a 
magyar történelem azóta a mai 
gyermekeknek. Nézem, forditgatom 
a sárgult lapokat és amint a ké
peket nézem, mintha nem is a 
képet, hanem magát az elmúlt 
valóságot élném át. Itt a pozsonyi 
vár, amint büszkén tükrözik a 
Duna vizében, ezer történelmi em
lékével ... Itt van Kolozsvár, 
Brassó, a Vaskapu ... Micsoda 
gazdagság, amit itt felsorolva lá
tok?! Milyen nemzeti értékek, 
milyen nemzeti vagyonnak leltára 
ez a kis sárga könyvecske ?!... 
Gyermekkori emlékeimen át látom 
a Tátrát, amint egy-egy nyaralóba 
megérkezve, körvonalai megjelen
tek az esti szürkületben, mint egy 
nagyszerű, isteni színjáték kulisz- 
szája, hófedte csúcsaival... Érzem 
a levegőt még, mely megcsapott, ha 
csak közeledtünk már a tátrai he
gyekhez s az a sok-sok nyaraló a 
tátrai üdülőkben otthon volt — s 
magyar szót hallott, magyar leve
gőt szívhatott. Sorakoznak a képek. 
Itt a magyar tenger, a fiumei öböl, 
a Karszt festőién érdekes vidéke. 
Felujulnak utazásaim emlékei gyer

mekkoromból, mikor a Karszton 
robogott velünk a vonat s az uta
sok lélegzetvisszafojtva lesték, hogy 
a hajnali pirkadásban egyszerre 
csak megjelenik előttünk látszóla
gos mozdulatlanságban, ultrama- 
rinkék színben, hófehér vitorláival 
a magyar tenger — az Adria 1. . 
Ez is a miénk volt s az öbölben 
vesztegelő hajók és fehérruhás 
tengerészek mind magyarok vol
tak ...

S végül Kassa. A Felvidék leg
szebb városa. A magyar honvéd
ség, tüzérség legkedvesebb garni- 
zónja... Hallom a takarodó!, amint 
este 9-kor elhangzott, elfujták a 
laktanyák előtt — s előttem van 
a kassai korzó, melyen száz és 
száz magyar fiú és magyar lány 
talált egymásra ... Alig pár órá
nyira tőlünk az elszakitott s egy 
szép zempléni nótában is meg
énekelt, megsiratott „Kassa város. 
Kassa város ..."

Ez a kis földrajz nem lehet egy 
történelmi ereklye, nem lehet egy 
vitrindarab, nem lehet egy antik
vári érdekesség, amit dédunokáink 
a kezükbe vesznek. Minden iga
zán magyar ember imádsága, hogy 
ez a könyv, melynek példányai 
most kifogytak, ismét sajtó alá 
kerüljön. Egy „Kis Földrajz" — 
Nagymagyarországról.

Z)> E.

nyújt U1 mellettaz építő takarékok rendszere alapján 
házépítésre, házvételre, tanyai birtok vételére stb.

„TAKARÉIÍHÁZ“
OTTHONT ALAPÍTÓ R. T.

Budapest, IV/X. Eskü-ut 6.
Vezérképviselő: Engelberth Rezső gazdasági egyesületi titkár 

Sátoraljaújhely (Vármegyeház). 
Praspehtnst Ingyen és bérmentve!

— Washington születési 
évfordulójának ünneplése.
Február hó 22-ike 200-adik év
fordulója a nagy amerikai hadve
zér és államférfiu születésének. A 
Zemplén egyik legutóbbi számá
ban méltatta már, magyar szem
pontból is, az amerikai szabadál
lam megteremtőjének nagyszerű 
egyéniségét- Budpest két napon 
át, február 21 és 22-én rendezendő 
ünnepségeken áldoz Washington 
György nemes emlékezetének. 
Dr. Orbán Kálmán polgármester, 
a revízió nagy érdekeire tekintet
tel, lapunk utján is felkéri a köz
hivatalok vezetőit s a háztulajdo
nosokat, hogy az országos meg
emlékezés külső fényének emelése 
és jelentősebbé tétele céljából, 
szíveskedjenek a köz és magán- 
épületek febr. 21 és 22-én leendő 
fellobogózásáról gondoskodni.

— Knlturdélntón. A Zemp- 
lénvármegyei Nemzeti Kaszinó febr. 
13-iki kulturestje is a már szinte 
megszokott siker jegyében, szé
leskörű érdeklődés mellett nyúj
tott tanulságos élvezetet a közön
ségnek. A program első és befe
jező számában a sátoraljaújhelyi 
Kamarazene Társaság adta ismé
telt bizonyságát magas nívójú ze- 
nenei és művészi értékének. Dr. 
Dómján Elek főesperes folytatta 
a babyloni őskulturáról szabad
előadását, kiegészítve előző elő
adását most már annak a magas 
kultúrának jelenségeivel, melynek 
megnyilvánulásai az emberiség 
művelődésének fejlődésétől elvá
laszthatatlanok.

Itt említjük meg, hogy a Zemp- 
lénvármegyei Nemzeti Kaszinó febr- 
hó 20-ára meghirdetett kurucestje 
felmerült akadályok miatt bizony
talan időre elmarad.

— Orvosi hir. Dr. Prihoda 
László főorvos klinikai gyakorla
ton a fővárosban tartózkodik, már
cius hó 4-én érkezik vissza és 
folytatja rendelését.

— Nyilvános nyugtázás.
Szentgyörgyi Géza, névnapi meg
váltás címén, 10 P-t adományo
zott a városi szegényakció céljaira.

— A kiskereskedelmi hi
telakció a napokban újból meg
indul. Zemplénvármegye területén 
a Sárospataki Takarékpénztár (sá
rospataki járás), Tokajhegyaljai 
Takarékpénztár (tokaji járás), Hegy
aljai Takarékpénztár (szerencsi já
rás) és a Sátoraljaújhelyi Polgári 
Takarékpénztár (sátoraljaújhelyi és 
bodrogközi járás) vesznek részt az 
akcióban. Egy-egy kiskereskedő 
részére nyújtható legnagyobb hitel 
3000 pengő. Az érdeklődők for
duljanak minden irányú kérdésük
kel a járásuk területén megbízott 
pénzintézethez.

— Köszönet. A Magyar Nem 
zeti Bank sátoraljaújhelyi fiókja 
Szoller Aladár igazgató ur nemes 
intenciótól vezetett közbenjárása 
folytán 192 pengő tanulmányi 
segélyt volt szives adományozni 
a helybeli városi négyévfolyamu 
fiú felső kereskedelmii iskolába 
járó néhány szegénysorsu de tö
rekvő és szorgalmas tanuló részére, 
ezzel lehetővé tette azt, hogy há
rom érdemes növendékünk tanul 
mányait folytathassa. A Bank ezen 
önzetlen emberbaráti cselekedeté
ért és nagylelkű áldozatkészségéért 
az intézet nevében ezúton is há
lás köszönetét mondok. Igazgató.

— Sebestyén kapta meg 
a nyíregyházai színházat
is. Nyíregyháza város szinügyi 
bizottsága Sebestyén Mihályt ru 
házta fel a nyíregyházai játékjog
gal. Ujhely igy ismét egy kerü
letben van Nyíregyházával.

— 4% kamat mellett nyújt 
kölcsönöket házépitésre, házvételre, 
tanyai birtok vételére, stb. a „Ta
karékház" Otthont Alapitó r. t. 
Budapest Eskü ut 6. Részletes 
felvilágosítást ad, prospektust in
gyen és bérmentve küld a vezér
képviselő: Engelberth Rezső, Gaz

dasági Egyesületi titkár, Sátoralja
újhely, Megyeháza.

— Kiutalták a jegyzők 
illetményeit. A belügyminisz
ter a községi jegyzői karnak a 

' folyó évi február végéig járó il
letményeinek kiutalásához a szük
séges összeget a vármegyék alis
pánjai ujján rendelkezésre bocsá
totta.

— Gyorsírói vizsgát is 
kell tenniök a közigazga
tási tanfolyam hallgatói
nak. A községi közigazgatási 
tanfolyamokról és a községi köz- 
igazgatási vizsgáról a belügymi
niszter uj rendeletet bocsátott ki.
A rendelet szerint Egerben, Nyi 
regyházán és Szombathelyen mű
ködik községi közigazgatási tan
folyam. A tanfolyamra való felvé
tel kérdésében a tanfolyam igaz
gatója felebbezés kizárásával ha
tároz. (Eddig a belügyminiszter 
döntött a felvétel kérdésében.)
A tanfolyam tanulmányi időszaka# 
három félév. A szabályrendelet 

I megállapítja a rendes és rendkívüli 
i tantárgyak sorát. A rendkívüli tan

tárgyak között szernpel a gyors
írás is, még pedig az egységes 
magyar gyorsírás, amelyből a tan
folyam végén a hallgatóknak vizs- 
gázniok kell. A gyorsírásból teendő 
vizsgáknak, valamint a képesítés 
igazoló bizonyítvány kiállításának 
módozatait és dijait a belügymi
niszter állapítja meg.

— Munkaadóit figyel
mébe. Egy az OTI előtt isme
retlen egyén a munkaadók köré
ben Társadalombiztosítási Évkönyv 
11. rész 1931—1932. kiadmányt 
árusít s „Társadalombiztosító inté
zeti igazgatódnak mondja magát. 
Az illető eljárása és magatartása 
azt a látszatot keltheti, mintha ő 
maga a társadalombiztosító tiszt
viselője, a könyv pedig a munkaadó
kat közelebbről érdeklő társada
lombiztosítási tudnivalókat tartal
mazna. Ezzel szemben a valóság 
az, hogy az illető nem OTI tiszt
viselő, az intézet az évkönyvnek 
a terjesztését támogatni nem kí
vánja, sőt valamennyi ügyviteli 
szervét kifejezetten eltiltotta az 
árusítástól, illetve a terjesztés
ben való közreműködéstől. — 
Épen ezért az intézet arra kéri a 
munkaadókat, hogy a könyv áru
sítóját abban az esetben, ha OTI 
tisztviselőként mutatkoznék be, 
rendőrhatósági lag igazoltassák.
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— ElbájasodÁsnál, köt
vénynél és cokorbetegség-
nél a természetes „Ferenc Jó
zsef* keserüviz javítja a gyomor 
és a belek működését és előmoz
dítja az emésztést. Az anyagcsere- 
bántalmak gyógyító eljárásainak 
több kutatója megállapította, hogy 
a Ferenc József víz-kúra na
gyon szép eredményre vezet. A 
Ferenc József keserüviz gyógy
szertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben kapható.

— Árkedvezmény a Me 
tógazdasági Kiállításon te
nyészállatokat vásárlók
nak. A földmivelési m. kir. mi
niszter az OMGE-hoz intézett lei
ratában mindazoknak a magyar 
tenyésztőknek, akik a márciusi 
Mezőgazdasági kiállításon bemu
tatott anyagból hazai piros-tarka 
vagy magyar fajta tenyészbikát, 
simmentháli bikát, mangalica kant, 
hússertés kant és tenyészkost bi
zonyos alapártól a meghatározott 
maximális árig megvásárolnak s 
a vételárat készpénzben azonnal 
kifizetik, a vételárból 10°/e árén 
gedményt nyújt, illetve ez árenged 
mény megtérítését tárcája javára 
átvállalja. Az igényjogosultságot a 
minisztérium az OMGE jegyzéke 
alapján fogja megállapítani s a 
Magyar Mezőgazdák Szövetkeze
ténél kiutalni.

_ RózseArverés. A város,
erdejének a katonai lőtér közelé
ben levő részén végzett tisztításá

ból kikerült 300 csomó rőzsére 
a helyszínén 1932 február hó 23., 
24. és 25. napjaira árverést hir
det. Az árverés megtartása céljá
ból kiküldött bizottság az árverési 
napokon reggel 9 órakor a kato
nai lőtéren lévő épület előtt fog 
az árverelőkkel találkozni, ahon
nan az árverés színhelyére megy 
és az árverést reggel fél 10 óra 
kor megkezdi.
_ yjjra szabAlyoztAb az

erdÓigazgatósAgok és erdö- 
hivatalok kerületi beosz-1
tósAt. A Budapesti Közlöny feb
ruár 18-i száma közli a földműve
lésügyi miniszter rendeletét az er 
dőigazgatóságok és erdőhivatalok 
kerületeinek újabb megállapításá
ról. A rendelet, amely 1932 május 
1 -ével lép hatályba, az erdőigaz
gatóságok és erdőhivatalok kerü-l 
létéit több helyen, igy a miskolci 
erdőigazgatóság kerületében is, 
megváltoztatja. A miskolci erdő-! 
igazgatóság területéhez, amely ki 
terjed vármegyénkre is, Zemplén
ből a sátoraljaújhelyi,és makkos 
hotykai kir. erdőhivatalok tartoz
nak.

Lestrapált lábaknak
jótétemény

meleg lábjüróó
melyben előzőleg 
egy evőkanálnyi

Szent Rókus
£ábSÓt felold

VÁROSI^OZI^hETI^MÜSORA:

Kedden, február 23-án

császár riválisa
Történelmi hangos dráma 10 felvonásban. 

Főszereplők: JOHN BARRYMORE és MARION N1XON.

Szerdán, február hó 24-én 
Csütörtökön, február hó 25-én

ÉLJEN A SZERELEM
Németül beszélő zenés, táncos, hangos vígjáték 8 felvonásban. 
Főszereplők: OLGA CSEHOVA, MICHAEL BOHNEN világhnü 

énekes és RALPH ARTUR ROBERTS

A fogápolásban 
több mint 50 éve 
ismert és kedvelt 
Kálód ont most 

mint egyedüli fogkrém 
tartalmaz egy hatékony 
alkatrészt (dr. Braunlicfv 
féle Sulforizinoleat-ot) 
o fogkövek eltüntetésére
és keletkezésük meg- 

gátlására is, melyek annyi 
súlyos fogbáotalom okozoi.súlyos fogbántalom okozoi.

A&PP ont

Mindenütt
beszélnek
az előkelő budapesti Bristol Szálló
olcsó árairól.

Szobák (a fekvéstől függően) 
kitűnő napi ellátással, már

12 pengőtől kaphatók
Dunai zobák, kilátással a gyö

nyörű budai hegyvidékre, 
méltányos áron.

0
Bristol menü 2 pengő 40 fillér. 
Minden nap ötórai tea és tánc. 

Kávéházi árak.
Vacsora rendes polgári árakon. 

Tánc.
Hosszabb tartózkodás esetén 

további engedmények.

Bristol Szállá
Budapest—Dunapart.

kiküldöttnél letenni, vagy a bánat
pénznek előleges bírói letétbe he
lyezéséről kiállított letéti elismer
vényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket aláírni.

Az, aki az ingatlanért a kikiál 
, tási árnál magasabb Ígéretet tett, 

ha többet ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bá
natpénzt az általa Ígért ár ugyan
annyi százalékáig kiegészítem.

Tokaj, 1931. évi dec. hó 2. nap
ján. Dr. Hauptvogel sk., kir. jbiró.

A kiadmány hiteléül:
ifj. Nagy Géza 

kiadó.

A tokaji kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

Magyar beszéd 1
Felirat nincs 1

Tk 5516/1931. szám.

i Árverési hirdetmény-kivonat.
Gyorsárugytijtő r. t. végrehajta

tnak Schwarcz Mihályné végre
hajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telek
könyvi hatóság az újabb árverést 
2219 pengő 05 fillér tőkeköve
telés és járulékai behajtása végett 

! a tokaji kir. járásbíróság terüle- 
i tén levő Tokaj községben fekvő 

s a tokaji 488. sz. betétben A. +
! l. sorsz. s 271. hrsz. alatt felvett 

76 négyszögöl terütelü házra 3480 
pengő kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1932. évi március 
hó 2 ik napján d. e 10 órakor 
a telekkönyvi hatóság hivatalos he
lyiségében fogják megtartani.

Az árverés alá eső s fentebb 
a) pont alatt felvett ingatlant dr. 
Loránd Ernő és Weinl Allgemei- 
nen Krank végrehajtatók kérel
mére a kikiáltási ár felénél, a fen
tebb a) pont alatt felvett ingatlant 
Gyorsgyüjtő r. t végrehajtató ké 
relmére 3450 P-nél alacsonyabb 
áron eladni nem lehet.

Az árverelni szándékozók köte
lesek bánatpénzül a kikiáltási ár 
10°/o-át készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. te. 42. § ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapírban a

Saját termésű tisztán kezelt

ú-szamorodni boromat
kis mértékben, de 25 literen felüli 
tartányokban és hordós tételekben 
is árusítom, l liter bor ára 
80 fillér Hordós tétel vételnél 
az üres hordót literenként 5 fillér 
megtérítése mellett, visszaveszem.

Dr. HAAS BERTALAN
ügyvéd és szőlőbirtokos 

Sátoraljaújhely, hazinczy-u. 33.

yen uwttu.

A kék bálvány
Magyarul beszélő énekes, zenés, hangos film, amely Bőnyr Adorián

népszerű regényéből készült.
Főszereplők: GŐZÖN GYULA, GÁRDONYI LAJOS JAVOR PAL,

BEREGI OSZKÁR, VENDREY FERENC, REDEY NELLY 
_________ és PETI SÁNDOR __--------------

Hétfőn, február hó 29-én

SUBMARINE (Bz acélkoporső)
Hangos dráma 10 felvonásban.

Egy tengerfenékre zuhant tengeralatljárő heroikus küzdelme.
Főszereplők: JACK HOLT és DOROTHY REVIER^

.---------------------------------- ------------------------:--------------: S^tgyorgyi G. «t

Nyomatott a laptulajdonos : Zemplén Konyvnyom a

JÓ ZAMAT ÉS ÍZ
* a sonka lelke

ezt csak úgy 
érhetjük el, ha 

, disznóöléshez a 
I tőrv. védett 3 

__mBlt sonkavéd jegyű
Mastvar Sonkapácot vásároljuk meg, 
mely a sonkáknak és husnemüeknek 
Dráeai sonkához hasonló ízt és za
matot kölcsönöz. Egy adag ára 70 
fill., mely elegendő 1p~15.'?lló-!0"lí? 
vagy hús bepácolására. 40—50 kiló 
húshoz, sonkához elegendő adag 
p 2 — (kettő). Sátoraljaújhelyben a 
következő helyeken szerezhető be: 
Hrabéczy Kálmán drogéria, Be- 
hyna Testvérek, Vilkovszky Kál
mán. Bilanovits István és ifj Klein 
Jakab kereskedése, továbbá min
den gyógyszertárban, drogériában 
és füszerkereskedésben. Ha vala
hol nem kapná, úgy forduljon a Fő
raktárhoz: .Baross nlatszertár 
Győr, Baross-ut 7. Tel. 867., honnan 
a pénz előzetes beküldése mellett 
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